A Honora patrem tuum et matrem : et qui male dixerit patri aut matri, morte moriatur : vos autem dicitis : Quicumque dixerit patri aut matri, Donum Dei est, quidquid (per me in tuum coessura erat commodum, et non honorabit 78 patrem suum, aut matrem suam : et irritum fecistis praeceptum Dei propter traditionem vestram.) Pharisei accusabant discipulos quasi mandatum seniorum praevaricantes. Christus autem ostendit ipsos Dei legem praevaricari. Docebant enim pueros ne quid darent parentibus, sed offerrent quaecunq; haberent in gazophylacium templi. Erat autem in templo thesaurus, in quem quisquis volebat quidpiam immitteret, vocabaturque ille gazza. At distribuabatur in pauperes thesaurus. Pharisei igitur persuadentes B pueris ne quid darent parentibus, sed offerrent in thesaurum templi, docebant ipsos ut dicerent : Donum Dei est, id est, oblatum Deo est, o pater, id quod per me tibi usui esse cupis. Et sic partiebantur ipsi cum filiis opes : et parentes relinquebantur et contemnebantur, nec in senecta alebantur. Faciebant autem hoc et creditores. Si quis enim cuiquam mutuo dedisset pecunias : et deinde malus debitor non redderet debitum, dicebat creditor ad illum ingratum debitorem : Corban est quod debes mihi, hoc est, donum Deo oblatum. Debitor igitur tunc quasi Deo debens, etiam invitus dinumerabat. Hoc docebant Pharisei pueros facere.

Vers. 7 9. Ἐποικριταί, bene prophetavit de vobis Isaias dicens : Appropinquat mihi populus hic ore suo, et labiis me honorat, caeterum cor eorum procul abest a me. Sed frustra me colunt docentes praecepta doctrinae hominum. Ὁ δὲ ostendit Isaias voce quod etiam tales sint erga Patrem suum, quales et erga se inveniuntur. Nam cum mali essent, et propter mala opera longius a Deo recederent, divinum (a) sermonem solo ore loquebantur. Frustra enim colunt et putant se colere Deum, qui per opera illum dehonoraunt.

Vers. 10, 11. Ἐποικριταί, ad se turbis, dixit eis : Audite et intelligite. Non quod ingreditur os, impurat hominem : sed quod egreditur ex ore, hoc impurum reddit hominem. Ὁ δὲ non loquitur ultra Phariseis, utpote incurabilibus : turbas autem loquitur, et per quod illos ad se advocat honorem illis deferre videtur, ut suscipiant sermonem suum : et inquit, Audite, et intelligite, excitans eos, et intentos faciens. Quia autem Pharisei arguebant discipulos quod illotis manibus comederent, Dominus de cibis dicit quod nullus cibus coinquinat hominem, vel impuret. Et si cibus non inquinat, multo magis, illotis comedere manibus. Coinquinat enim intus hominem dicere quae non oportet. Noluit autem latenter Phariseos per illa verba, qui dicentes invidiorum verba coinquinabantur. Vide autem sapientiam, quomodo neque manifeste illotis manibus

(a) Edit. Lut. cum mali essent, propter mala opera longe fiebant a Deo, et divinum.

ambulare, sed Dei: sicut et David dicit: « In mari visus sum, et vomitus tuus in aquis oculis ».¹⁹ Juxta anagogen solum, navis terra, fluctus vita a malis spiritibus turbata, nox ignorantia. In quarta igitur vigilia, ad finem seculorum astilit Christus. Prima vigilia, fœdus cum Abraham: secunda, lex Moysi: 77 tertia, prophetæ: quarta, Domini adventus. Ipse enim servavit nos fluctibus agitato, veniens ad nos, ita ut eam cognosceremus, et ut Deum adoraremus. Vide autem et hoc quod negationem Petri, et deinde ejus conversionem et penitentiam præsignarent ea quæ ipsi in mari accliderunt. Nam sicut illic dicebat confidens, « Non te negabo », sic et hic, Jube me venire super aquas, et sicut tunc permisit negare, ita et hic permisit mergi. Hic manum ei porrexit Dominus, et non permisit eum submergi: ita tunc per penitentiam eam a profundo negationis extraxit. οὕτω κἀναυθα συγχωρεῖται ποντίσθαι· ἐναυθα κἀναυθῆναι. Κἀκεῖ δὲ τῆς μετανοίας αὐτὸν ἀπὸ τοῦ

Vers. 34-36. « Et cum trajecissent, venerant in terram Genesareth. Et cum agnovissent illum viri loci illius, miserunt pueros in totam undique finitimam regionem, et attulerunt illi omnes male habentes, et obsecrabant eum et tantum tangerent Ambriam vestimenti ipsius, et quotquot tetigerunt eum, sanati facti sunt. » Genesarothi Christum multo tempore apud se versantem non solum ex aspectu, sed etiam ex miraculis agnoscentes, alacrem exhibuerunt fidem, ita ut cuperent et Ambriam contingere, atque ita curati sunt. Sic et tu quoque summitatem vestis Christi contingite, hoc est, finem in celatus sui in carne. Si enim credideris quod assumptus est: solvaberis, vestis enim, caro: Ambria autem ejus, finis vite super terram.

GAPUT XV.

De transgressionibus mandatorum Dei per traditionem hominum. De Chananæa. De multitudine sanata. De septem panibus.

Vers. 1, 2. « Tunc accedunt ad Jesum Hierosolymitani Scribæ et Pharisei, dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? non enim lavant manus suas quando edunt panem. » Quanquam in omnibus locis erant Scribæ et Pharisei, magis tamen venerabiles erant Hierosolymitani: ideo illi magis invidebant, utpote inanis gloriæ magis appetentes. Morem autem habebant Judæi non comedere innotis manibus, idque ex patrum traditione. Has igitur traditiones ut vidissent non observari a discipulis, putaverunt illos contemnere seniores. Quid ad hæc Salvator? Nihil ad hoc respondet, sed vicissim reprehendit eos.